
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 76 DEL 30/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z911286461 - ABBATTIMENTO PIANTA PERICOLOSA E POTATURA TAXUS 
BACCATA PRESENTI NEL PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 76 DEL 30/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z911286461 - ABBATTIMENTO PIANTA PERICOLOSA E POTATURA TAXUS 
BACCATA PRESENTI NEL PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
 
- gli eventi meteorologici eccezionalmente intensi che si sono manifestati negli ultimi 

mesi hanno allarmato più persone che frequentano il parco comunale e alcuni residenti 
nelle abitazioni limitrofe allo stesso a causa della presenza di un esemplare di 
Chamaecyparis di notevole altezza, circa 25 m.; 

 
- I Sig.ri Bighinzoli Emilia, Casanova Mirella, Casanova Daniela, Bighinzoli Elisa e 

Casanova Mauro, hanno presentato una segnalazione/istanza (prot. n. 11126 del 
21/10/2014)) evidenziando una situazione causa di ansie e preoccupazione derivante 
dalla presenza dell’esemplare particolarmente sviluppato di Chamaecyparis; 

 
L’esemplare di Chamaecyparis è ubicato in aree soggette a vincolo di tutela ambientale – 
paesistica, ai sensi del D.Lgs. 22 Gen. 2004, n. 42 e s.m.i.  D.M. 01 Ago. 1985 ( 
Galassino); 
 
Considerato il valore paesaggistico ed ambientale dell’esemplare di Chamaecyparis in 
questione, considerato l’obbligo di prendere in considerazione la segnalazione dei cittadini 
sopracitati, che hanno portato a conoscenza una situazione di disagio, è stata disposta 
una verifica dell’effettive condizioni della pianta in questione ed è stata disposta una 
verifica fitosanitaria con la valutazione della stabilità dell’albero; 
 
Vista la relazione tecnica (prot. n. 11895 dell’11/11/2014) sulle condizioni statiche e 
fisiologiche dell’esemplare di Chamaecyparis, prot. 11895 del 11 Nov. 2014  predisposta  
dalla Fito-Consult  Via Orazio 5, Varese, a firma del Dott. Zanzi Daniele, dalla quale si 
evince che “.. la pianta indagata presenta alcuni fattori di debolezza statica che la rendono 
un elemento piuttosto delicato nel contesto di parco pubblico ove la pianta si trova. Il 
decadimento interno alla base, lo sviluppo molto filato e la presenza di biforcazione delle 
branche primarie sono fattori che riducono il grado di sicurezza statico dell’albero. Si 
consiglia pertanto di rimuoverlo e di effettuare una nuova piantumazione…”  
 
Considerato che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, l’edificio sede del 
Municipio, e i diversi fabbricati residenziali limitrofi, occorre provvedere con urgenza 
all’abbattimento dell’esemplare di Chamaecyparis sopra menzionato. 
   
Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all’art. 54 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 Ago. 2000 n. 267; 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 36 del 27 Nov. 2014 con al quale si ordina al Responsabile 
dell’Area Tecnico-Ambientale di procedere, con le modalità e condizioni che il caso 
richiede all’immediato abbattimento dell’esemplare di Chamaecyparis; 
 
Ritenuto anche di dover provvedere alla potatura di un esemplare di taxus baccata 
presente nello stesso parco di pertinenza di villa Simonetta Soranzo sede del Municipio;  
 



Per l’intervento di abbattimento e rimozione, trasporto del materiale di risulta al centro di 
conferimento, è stato chiesto un preventivo di spesa alle seguenti n. 2 ditte specializzate 
nel settore: 
- Andreoli Abramo che ha sede in Varallo Pombia (NO) Via Vivaldi n. 7; 
- Sabbadin Samuel che ha sede a Borgo Ticino (NO) Via Scipè; 
 
Tra le due offerte pervenute (prot. n. 12664/2014 e n. 12942/2014) è risultata migliore 
offerente la ditta Andreoli Abramo  che si è resa disponibile ad eseguire l’intervento per 
l’importo complessivo di € 1.150,00 oltre IVA per complessivi € 1.403,00;  
 
Ritenuto di procedere all’esecuzione dell’intervento sopradescritto al fine di rimuovere 
rapidamente il pericolo; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Andreoli Abramo come risulta da DURC agli 
atti al prot. n. 9642/2014; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z911286461; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
di dare atto che con Ordinanza Sindacale è stato disposto l’abbattimento di un esemplare 
di Chamaecyparis,  cresciuta nel parco di pertinenza di villa Simonetta Soranzo sede del 
Municipio, che versa in condizione statiche precarie; 
 
di affidare l’incarico per l’abbattimento dell’ esemplare di Chamaecyparis, alla ditta 
Andreoli Abramo che ha sede in Varallo Pombia Via Vivaldi n. 7  per una spesa 
complessiva di € 1.403,00 IVA compresa; 
 
di impegnare la somma di € 1.403,00 al capitolo 6430/8/1 cod. int. 2.01.08.01 del bilancio 
di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta Andreoli Abramo che ha sede in Varallo Pombia Via Vivaldi 

n. 7 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Sig. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


